C A P U T L X.

Idem a in eodem.

CUM b cessante causa cesser effectus, statuimus ut si iudex ordinarius, si delegatus aliquid c comminando, vel interlocuendo protulerit, quo executionis mandato aliter litigantium gravaretur, & sano usus consilio, ab hujusmodi interlocutionis, vel comminationis effectu desisterit, libere in causa cognitione procedat, non obstante si a tali comminatione, vel interlocutione fuerit appellatum, dummodo non sit ex alia legitima causa suspensus, ne processus negotii frivolis occasionibus retardetur.

N O T A E.

1 IN eodem.) Cap. 36. ut habetur in quarta collectione, sub hoc tit. cap. 4. & in ipso Concilio Lateran. sub Innoc. III. cap. 36. b Cum cessante.) Consonat lex adhibere 6. ff. de iur. i. quibus regulam post Everardum, & Tiracellum variis ampliationibus, & limitationibus illustrant Barbosa axiom. 40. Naten. in iustit. vulgare. tit. 6. c. 8. fol. 773. c Comminando.) Quo comminationes rei iudicatur vim non habent, c. comminationes.

C O M M E N T A R I U M.

CUM sententiam interlocutoriam possit iudex mutare non semel, sed saepe saepius, l. quod iustus, ff. de re iud. l. dicitur, ff. fin. cum sequantur, ff. de arbit. l. post. C. de sent. Et inter. c. a iudice, c. fin. hoc tit. in 6. c. interpositas 70. ff. de re iud. c. ex parte 23. de proband. c. facto 48. de sent. excommuni. c. ex parte 23. de V. S. l. 2. tit. 22. par. 3. probavi in c. super no 12. hoc tit. illustrat Salgado parte. 1. de protect. reg. c. 5.

per tot. Inde sequitur, posse iudicem appellatione pendente ab interlocutione revocare sententiam, ita ut qui appellavit (revocato gravamine) revertatur ad iudicem a quo: quod non admittitur in appellatione a definitiva, quam sententiam iudex ipse corrigere non valet, quia factus est officio suo, l. iudex, juxta vulgarem allegationem ff. de re iud. l. Paulus 42. l. cum querebatur 62. ff. eodem tit. l. 2. Cod. eodem tit. l. 1. Cod. de sentent. rescind. leg. 1. ff. ultim. verb. Hac epistola, Digest. de quest. l. Divi 27. Digest. de penit. l. 3. C. a ritual. 22. par. 3. Donellus lib. 27. comment. c. 1. ubi Ottalid. litter. B. Petrus Barbosa in l. si debitor 21. ex num. 80. ff. de iudic. Richard. in manducati. 2. par. ff. 3. ex num. 27. Valentia lib. 2. illustr. tract. 2. c. 6. in princ. Et 7. in fine. Quod non procedit in interlocutoria, quia nulla interlocutio causam solvit, l. post sententiam, Cod. de sentent. Et inter. Sed variis tunc casibus, in quibus post appellationem ab interlocutoria illam non potest revocare iudex a quo, nec amplius procedere, id est aliquid innovare. Quorum primus fit quando interlocutoria habet vim definitivam, quia tunc appellatio efficit attentata, sicut si appellaretur a definitiva: item si interlocutoria continet gravamen irreparabile, & quod nullam

amplius sperat sententiam: Ita Rebuffus in l. quod iustus, n. 42. ff. de re iudic. Ruinus consil. 68. lib. 5. n. 2. veluti si sententia generaliter de aliquo torquendo dicitur, si appellatur, iudicis suspenditur jurisdictione: Ita Maranta in spacio, 3. par. q. 2. n. 101. Duennas in regul. 52. tom. 1. n. 1. Illud enim gravamen potest reparari non potest, l. 2. ff. de appellat. recip. & plura tradit Menochius de iustit. remedi. a. 9. 100. a. 2. 866. Secundus casus, quando iudex appellationem ab interlocutoria admittit: quod casu in causa non poterit procedere, nam iudex a se abdicare jurisdictionem, & ad superiorem iudicem causam remittere videtur, argumento textus in c. cum appellacionibus, hoc tit. in 6. & tradit Petemont. decis. 131. n. 10. Tertius casus

quando iudex (a cuius interlocutoria appellatum est) per superiorem inhibetur, ne procedat in causa; tunc enim nihil innovare poterit, & si quid innovaverit, attentatorum reneho revocabitur, de non solum 7. ff. illa vero, hoc tit. in 6. & ex multis resolvit Lancelottus c. 200. per tot. & c. 13. limit. 1. n. 101. Quartus casus est, quando causa in appellatione expressa probata fuit coram iudice superiore, vel si praedicta interlocutoria eam continet iniquitatem, quae ex juris allegatione delegatur; tunc enim causa probatio non requiritur, ut resolvit Calliodorus decis. 5. sub tit. de sequenti. n. 2. Et 4. in quibus, & in aliis casibus adductis a Menochio, & Scalis Doctoribus supra, iudex a quo nec revocare, nec innovare poterit.

C A P U T LXI.

Idem a in eodem.

CUM b specialis sit prohibicio provium, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, non contenti communitatione praesentia, promulgare praesumat: volentes etiam providere, ne forte communio frustratoria reculationis, vel appellacionis objectu, moneatis possit declinare examen: statuimus, ut si allegaverit se iudicem habere suspensum, coram eodem causam iudicis suspencionis assignet, & ipse cum adversario, vel si forte adversarium non habeat, eum iudicem arbitrio communitur eligat: aut si communitur conveniri non possit abque malitia, ipse unum, & ille alium eligat, qui de suspencionis causa cognoscant, & si nequeverint in unam concordare sententiam, advocent tertium, ut quod duo ex ipsis deberent, robur obtineat c firmatitas, sitaque se ad id fideliter consequendum, ex in iuncto a nobis in virtute obedientiae, sub obsecratione divini iudicis, districto precepto teneri. Causa vero suspencionis legitima coram ipsis intra competentem terminum non probata, jurisdictione iudex utatur. At ipsa probata legitime, de recusatiori assensu persona idonea committat negotium recusatus, vel superiorem transmittat, ut in eo procedat secundum quod fuerit procedendum.

N O T A E.

1 A Eodem.) Concilio videlicet Lateran. generali celebrato sub Innocentio III. canon. 48. ut habetur in quarta collectione, lib. hoc tit. de appell. c. 2. b Speciali.) Relata in c. facto 48. de sent. excomm. ubi eam illustrabimus. c Firmatitas.) Juxta adducta in c. 1. de arbit.

C O M M E N T A R I U M.

IN hoc textu proponitur praxis observanda in causis reculationis, cum videlicet iudex ab actore, vel reo ut suspensus reculetur. Pro cuius expositione sciendum est, reculare iudicem nihil aliud esse, quam causam legitimam allegare, propter quam litigator aliter iudicem de lite cognoscere, vel in ea sententiam proferre non debeat, cap. quia suspensus 3. quest. 5. cap. suspensus, de offic. deleg. l. fin. Cod. de iud. Quare reculare idem est ac declinare, seu recedere, l. reculare 93. Dig. de acqui. heredi. l. reculare 6. Dig. ad Trebell. unde olim in foro Romano si iudex datus, & sortitus non placebat alicui ex hisantibus, licebat illi eum reculare, si verbis: Hanc volo. Plinius in suo Panegy. ibi: Sors, & una iudicem assignat: licet recipere, licet exclamare, Hanc volo. Vel etiam interposito iuramentum ita: Hanc volo. Marc. Pallius 11. de Orat. 33. Cum ei (loquens de Scipione) M. Placcus multis probris objecerit, B. Mutium iudicem tulisset: Egero, inquit, nisi quis eum. Ait vero, quod interpositio iuramentum fieret rejectio iudicem, sufficereque iuramentum religio, nec erat exponenda, vel probanda causa suspencionis. Quot. Pallius de pecc. Constatius: Vocem audivimus jurantis, si se Romae iudicio a quo cum homine Gracco certare non posse. b Ex Alemano Pedano probat Valtreas de iud. lib. 2. cap. 7. num. 186. Cum enim amor, & odium ex fe iudicis recitationem perturbant, quae multo magis in iudicibus necessaria est, cap. 1. de heredi. glof. verb. Exortae, de re iudic. lib. 6. Clem. 1. ff. 1. de heredi. glof. verb. Exortae, de re iudic. lib. 6. Clem. 1. ff. 1. de heredi. merito leges humane distinate naturalis ratione remedia indaxerunt; quibus vitare potestatem cum adversariis suspensus habemus, dicit, l. appellacionis, Cod. de iudic. cap. servando 21. hoc tit. ut post alios recedere consideret Cor. in dict. cap. 26. ne alius sequatur absurdum, quod in iudicis decur acceptio personarum, contra regulam Iudicium 12. de re 7. lib. 6. Dicit, hoc remedium introducere fuisse ex magna naturali ratione, quia cum recusatiori respicit recusans defensionem, saltem hoc respectu a iure naturali derivatur, dicit, cap. 2. quavis quoad tempus, modum, aliaque solemnitates iuris positum sit, ut de appellatione iam in hoc titulo capus notari, Illud communis etiam habet recusatiori cum ipse appellatione, quod sicut pendente appellatione aliquid innovare non licet, ex adductis supra in cap. 1. ita nec facta recusatiori, adeo ut gestis ab ipso postquam recusatiori est i debent ante omnia ut attentata revocari. Docet Glossa per textum ibi in cap. in d. 5. de offic. deleg. lib. 6. & in cap. quare 1. 2. quest. 6. & in cap. ultim. 3. quest. 5. unde vera recusatiori definitio illa est: Recusatiori est iudicis ex causa odii, vel animi recitacionis propria declinatio. Ponitur loco generis declinacione, quae latius patet, & plures comprehendit declinaciones, quae reculationes non sunt, ut est declinatio fori, de qua in l. 1.

per tot. Cod. si a non competenti: declinatio loci non tunc, Clem. passivus, ff. de re iud. Dicitur etiam iudicis, ut agnoscamus recusatiori directe non respicere jurisdictionem iudicis, Subsequuntur verba illa: Ex causa odii, vel animi, quae ex hoc duplici capite oriuntur omnes recusatiori causae. Tandem additur, Recusatiori proprius, ut comprehendantur omnia, quae ad personam, tempus, modum, & ceteras recusatiori dignitates spectant, de quibus infra.

Circa iudices, qui reculari possunt, sciendum est, quod delegatus utroque iure, tam civili, quam canonico reculari potest, dicit, cap. suspensus, de offic. deleg. dicit, l. appellacionis: atque hoc axioma extra omnem esse pagam testatur Gailus lib. 1. obs. cap. 33. quod ad iudicem autem ordinarium atinet, item eadem iure canonico constitutum est, videlicet ut reculari possit, etiam quoad effectum ipsius removendi proprius a cognitione, dicit, cap. suspensus, c. si quis contra 4. de foro compet. ubi plura Vermonius: atque ita per jus canonicum recesum fuisse a iure civili, notavit Duaremus ad tit. Digest. de iudic. num. 4. nam iudicem ordinarium attento iure civili reculari non posse, sed tantum si aliqua ex causa alienum litigatorem sit suspensus, ad iungendum esse iudicem alium, Episcoporum videlicet loci, vel alius virum bonum, & discretum, vulgo traditum est, ex l. fin. Cod. de iustit. l. Curiales, Cod. de Decur. lib. 10. authentic. si vero, Cod. de iud. Sed rectus Valtreas lib. 2. de iud. cap. 7. num. 197. docuit etiam iure civili inspecto iudicem ordinarium reculari posse, ex Novell. 13. c. 53. cap. 2. c. 86. & authentic. ofatur, Cod. de litis contest. quia quod ordinarius iudex non removeatur, sed alius illi adiungatur id non impedit, quominus dicatur ipsum reculare. Aliud enim est quare, an quis iudex reculari possit, & aliud, an a cognitione removeatur debeat; nam fieri potest, ut non removeatur, & tamen reculetur, ut ita ex hoc, quod quis non removeatur, vitiose inferatur eum non reculari; siquidem tam si, qui non removeatur, reculari potest, quam is qui removeatur; atque in hoc quoad reculationem nulla est differentia, sed tantum ex veritate circa effectum, quem pro diversitate materiae subiectae aliam, atque alium producit recusatiori. Prosequitur Valtreas dicit, cap. 7. num. 200. Etiam universitatem, seu collegium reculari posse, vulgo doctore ex cap. licet, de foro compet. Clem. passivus, de re iudic. Veluti si omnes, aut major pars suspecti sint, aut Praeses, aliaque majoris auctoritatis, cui ceteri vix assent obloquuntur; Hieronias decis. 269. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 8. num. 122. Dicitur Perez in l. 1. tit. 5. lib. 3. ordin. Oualid. lib. 27. Donell. cap. 25. Veron. 2. Zangerus de excep. 2. par. cap. 4. num. 8. Gabedo decis. 64. par. 1. Balboa in cap. 1. de iudic. tit. 2. num. 21. & ob suspencionem tantum Praesidis posse Statutum reculari, docet Garba decis. 27. num. 2. & omnes iudices posse reculari, etiam Summum Pontificem, exceptis negotiis fidei, in quibus errare nequit, dicitur Ripa in cap. 1. de iud. num. 45. Turricrem in summa Eccl. lib. 3. cap. 38. Jacobat. de Concilio lib. 3. art. 2. quod tantum admittentem, ut ex honestatis causa teneatur Pontifex causam alii committere.

Ut autem iudex reculetur, causa suspencionis proponenda est, cap. causam 17. cap. cum R. 35. de offic. deleg. cap. equum 18. de iudic. cap. 4. ut lite non consist. l. qui jurisdictionem 10. ff. de iustit. l. si pariter 9. Digest. de iur. caus. l. lex Concilio 3. Digest. de iur. l. qui. Cod. de assens. Eam causam Speciales lib.